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Sammendrag

GEOMAP har utført refraksjonsseismiske grunnundersøkelser for vurdering av massetak på gnr/bnr
39/25„ Myster i Valcsdad kommune.

Hensikten med målingene er å kartlegge løsmasseoverdekningog berggrunnsforhold.

Det er målt 11 seismiske profiler i det eventuelle massetakområdet.Hvert seismiskprofil er 115mlangt.

Det er registrert forholdsvisstor løsmasseoverdekningi alle profilene,og mektighetene varierer fra ca
4m til ca.25m.

Seismisk hastighet i berggrunnen varierer mellom4000m/sog 5500m/s.Det er ikke registrert noen
utpreget lavhastighetssoner i området.
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Rapporo-utdrag:

GEONIAP har utfort refraksjonsseismiske grunnundersokelser for vurdering av
massetak på unr.25, hnr.39, Myster i Vaksdal kommune.

Hensikten med målinuene er å kartlegge losmasseoverdekning og herggrunnsforhold.

Det er målt 11 seismiske profiler i det eventuelle massetakområdet Hvert seismisk
profil er I 15m langt

Det er registrert forholdsvis stor losmasseoverdekning i alle profilene, og mektht-
hetene varierer fra ea 4m til ea.25m.

Seismisk Emstighet i berggrunnen varierer mellom 4000m/s og 5500m/s Det er ikke
registrert noen utpreget lavhastighetssoner i området.
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BermninnMM

Seismisk hastighet i beregrunnen varierer mellom 4000ms og 5500m.s. som
normalt karakteriserer oppsprukket tjell til god tjellkvalitet. De seismiske
hastighetene viser imidlertid at det kan være dautiell i enkelte partier langs
profilene

GENERELT

Det giores oppmerksom pa at resultatene \Iisk

som er presenten viser «normaldvbden» d
til fiell (se illustrasjon). Dersom

bergoverflaten er skrånende langs protilene.
vil beregningene gi grunneste dvp til IjelL D

Dette kan detatikartlegges ved èi måle
kntssende eller parallelle profder.

Seismiske refraksjonsmalinger viser seismisk hastighet i det os re pani av herugrunnem

ou lavhastighetssonenes utbredelse mot dvpet kan variere fra sted til sted. I mange
tilfeller har erfaring fra tunneldrift vist at sonehredden avtar mot dypet, mens det i
andre tilfeller har vist sez at sonene er tbrholdssis jevntvkke fra utgående og ned til
tunnelniva Dette er tbrhold som ma vurderes spesielt i hvert enkelt tilfelle der det har
betydning for prosjektet.

Geomap a s

Ole Chr Pedersen Harald De.
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Vedlegg Gl

BESKRIVELSE AV REFRAKSJONSSEISMISKE MALINGER

Metoden bygger på registrering av seismiske bølger som
refrakteres (brytes) fra geologiske laggrenser med forskjellige
hastigheter. En forutsetning for anvendelse av metoden er at de
seismiske hastighetene øker mot dypet. Den seismiske hastigheten
i ett vertikalt snitt øker normalt mot dypet fordi stigende
sam=enpakkning og konsolidering av materialer gir høyere
hastigheter.

De seismiske hastighetene var erer fra 400 m/s i løst lagret
tørr sand og opp til 6500 m/s i uforviteret diabas/gabbro. En
oversikt for vanlige seismiske hastigheter i Norge er gitt i
fig 1
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Fig. 1 Seismiske hastigheter i jordarter og bergarter.

Målingene utføres normalt langs rette linjer med faste avstander
mellom sensorer for registrering av bølgene fra skuddpunkter i
samme linje. På land benyttes geofoner og 24 kanalers digital
seismograf til registrering av de seismiske bølgene. Den
vanligste geofonavstand i ingeniørgeofysiske målinger er 5 meter
som gir utlegg på 115 meter. Ved måling av flere utlegg etter
hverandre knyttes utleggene sammen ved overlappende geofoner.
Store løsmassemektigheter krever lengre utlegg og da benyttes 10
eller 20 meters geofonavstand. Avstanden mellom skuddpunkter er
normalt 25 meter ved geofonavstand 5 meter og 50 meter ved 10
meters avstand.

Til sjømålinger benyttes spesial konstruerte bunnkabler med
hydrofcner og uttak for preladete skudd. Ved små vanndyp og
moderate løsmassemektigheter brukes kabel med aktiv lengde 115
meter og 5 meters hydrofonavstand. Til mer krevende målinger på
større vanndyp benyttes kabel med aktiv lengde 235 og 5 meters
hydr0fønavstand (48 kanaler).
Det benyttes også spesielle teknikker for å gjøre målinger fra

islagte vann, for kryssing av elver, i urmasser og i gater/bver.
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Fra en detonasjon forplanter bølger seg ned i grunnen og
geofoner/ hydrofoner regi_strerer pulsene. Tidene for første
registrert seismisk bølge på hver sensor leses av fra
seismogrammene og tidene p1ottes mot avstandene fra
skuddpunktene, fig 2. Ett slikt plott kalles ett gangtidsdiagran
cg danner grunnlaget for bestemmelse av de seismiske hastighetene
og beregninger av dybdene til de ulike laggrensene.
Dvbdene som beregnes står normalt til laggrensene. Den seismiske

hastigheten brukes til å bestemne materialtyper og egenskaper

slik scm : løsnassefordeling, grunnvannsnivå, svakhettsoner, berg

kvalitet og gravbarhet;sprengbarhet.

SE SmO3RAv 0.a5
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Fig. 2 Avlesning av tider cg plotting i gangtidsdiagram.

For kartlegging av svakhetssoner i fjell vil orientering av
profilene i forhold til scnene sant geofonavstanden ha betydning
fcr målingene. seismikken registrerer svakhetssoner i fjell -
overflaten og gir ikke infermasjon on sonens fallvinkel.

To nulige feilkilder ved refraksjonsseismiske målinger er lav -
hastighetslag og blindsonelag. Lavhastighetslag er lag scm
bryter forutsetningen om økende hastighet mot dypet. Eksempler
på slike lavhastighetslag er : tele, overflatedekker og blokkrike
lag over finkornige. Blindsonelag er lag med for liten mektighet
til at de først ankommende bølgene fra dette laget kan
registreres før bølgne fra dypereliggende lag. Eksempler på
blindsonelag er :
morene over fjell, vannmettet sand under tørr sand og dagfjell
fcr fast fjell. Digitale seismografer kan avsløre blindsonelag
ved analyser av senere ankonnende bølger.
Lavshaszighetslag vil gi for store dyp til fjell og blindscnelag
for små dyp til fjell. Målingene vil i de fleste tilfeller gi
indikasjoner på disse feilkildene slik at usikerhet

beregningene kan angies.

Erfaringsrr.essig er standardavvket fjelldybdebeste--elen :
dyp mOndre enn 10 m
dyp storre enn 10 m ± 10 av beregnet dyp.
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